Art. 1º Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Cuiabá para o exercício financeiro de 2013, compreendendo:

III - o Orçamento de Investimento das Empresas Estatais.

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º A Receita total é estimada em R$ 1.679.498.486,00 (um bilhão, seiscentos e setenta e nove milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, 

quatrocentos e oitenta e seis reais), deduzidas a contribuição para a formação do FUNDEB e de renúncia de receita no valor de R$ 79.247.748,00 

(setenta e nove milhões, duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e quarenta e oito reais), a receita líquida fica estimada em R$ R$ 

1.600.250.738,00 (um bilhão, seiscentos milhões, duzentos e cinquenta mil, setecentos e trinta e oito reais) , desdobrada nos seguintes 

orçamentos:

I - no Orçamento Fiscal, no valor de R$ 1.162.286.168,00 (um bilhão, cento e sessenta dois  milhões, duzentos e oitenta e seis mil, cento e 

sessenta e oito reais);

II - no Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 425.964.570,00 (quatrocentos e vinte e cinco milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, 

quinhentos e setenta reais);

III - no Orçamento de Investimento, no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais);

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2013

Projeto de Lei

Categoria da Receita / Origem da Receita
 Valor não 

redutor 
 Valor redutor  Valor líquido 

1 - RECEITAS CORRENTES 1.490.736.655 79.247.748 1.411.488.907

[...]

72 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 34.732.000                    - 34.732.000

79 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 6.000                    - 6.000

Total 1.679.498.486 79.247.748 1.600.250.738

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º A Despesa, no mesmo valor da Receita Líquida, é fixada em R$ R$ 1.600.250.738,00 (um bilhão, seiscentos milhões, duzentos e cinquenta 

mil, setecentos e trinta e oito reais), desdobrada nos seguintes orçamentos:

II - no Orçamento de Investimento, no valor de R$ 586.842.858,00 (quinhentos e oitenta e seis milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, 

oitocentos e cinquenta e oito reais);

§ 1º Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista.

§ 2º O valor de R$ 34.738.000,00 (trinta e quatro milhões, setecentos e trinta e oito mil reais), incorporado na receita total prevista no caput é 

definido como receita intra-orçamentária por tratar-se de operações entre órgãos integrantes do orçamento fiscal e da seguridade social.

Art. 3º A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das especificações constantes dos quadros integrantes desta lei, observando 

o seguinte desdobramento:

I - no Orçamento Fiscal, no valor de R$ 1.001.307.880,00 (um bilhão, um milhão, trezentos e sete mil, oitocentos e oitenta reais);

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2013

Projeto de Lei

Categoria / Grupo de Despesa  Valor 

3 - Despesas Correntes 1.247.655.384

1 - Pessoal e Encargos Sociais 612.230.021

[...]

05 - GABINETE DA VICE PREFEITURA 1.472.940

05101 - GABINETE DA VICE PREFEITURA 1.472.940

I - da Despesa por categoria econômica e grupo:

II – da despesa por Poder, Órgão e Unidade Orçamentária:

III - no Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais)

Art. 5º A Despesa fixada observará a programação constante dos quadros que integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2013